
   

 
 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.     3 

 
 

OGGETTO : 
PIANO ANTICORRUZIONE 2017/2019 E TRASPARENZA. 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  ventotto, del mese di  gennaio, alle ore  10 e minuti  45,  
nella solita sala  delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SUCCIO Marco  SINDACO   X  

CHIVINO Stefania  ASSESSORE V.S.   X  

MARTINETTO Valeria  ASSESSORE   X  

  

Totale   3  

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Gianpiero ZANOLO. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 



   

Oggetto:  PIANO ANTICORUZZIONE 2017/2019 E TRASPARENZA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO e richiamato il Piano triennale per la prevenzione e la corruzione 2016/2018 approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 6 in data 30/01/2016 di cui costituisce allegato il Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità 2016/2018 a sua volta dalla giunta Comunale con 

deliberazione n. 7 in data 30/01/2016; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 97 del 2016 ha riordinato la disciplina riguardante l’accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

FATTO constatare che con l’entrata in vigore del D.Lgs. 97/2016 sono stati apportati dei correttivi 

alla legge 6 novembre 2012, n. 190 ad al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 dei correttivi alla legge 6 

novembre 2012, n. 190 ed al D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

PRESO atto che le principali novità in materia di trasparenza riguardano: 

• La nozione di trasparenza ed i profili soggettivi ed oggettivi (artt. 1-2 e 2bis); 

• L’accesso civico (artt. 5-5 bis-5 ter); 

• La razionalizzazione e precisazione degli obblighi di pubblicazione nella sezione del sito 

internet dell’Ente denominata “Amministrazione trasparente”(art. 6 e segg.). 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’aggiornamento del PTCP comunale alla 

luce della normativa vigente; 

CONSIDERATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione ha pubblicato sul sito 

informatico del Comune un avviso con il quale si invitavano i cittadini e tutti i soggetti interessati 

ad apportare contributi al piano in parola sulla base di quello precedente; 

CONSTATATO che non sono pervenuti né suggerimenti né segnalazioni né proposte di 

emendamento in ordine agli aggiornamenti da apportare; 

RITENUTO necessario alla luce dei correttivi apportati alle disposizioni in materia aggiornare il 

Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza vigente per il triennio 

2016/2018 secondo il contenuto dell’appendice che si allega al presente deliberato per farne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO altresì l’allegato “Elenco degli obblighi di pubblicazione vigenti” che costituisce modifica 

del punto III° del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016/2018; 

ACCERTATO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il prescritto parere di regolarità 

tecnica facendo constatare che l’atto non produce riflessi di natura economico – finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma palese 

 



   

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare l’allegato aggiornamento al piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2016/2018 nel testo che si allega per farne parte integrante e sostanziale e 

l’elenco degli obblighi di pubblicazione vigenti definito alla luce di quanto disposto dalla 

normativa vigente;  

3. di far constatare che i contenuti dell’aggiornamento e delle modifiche di cui al precedente 

punto 2 costituiscono modifica ed integrazione del Piano Comunale Anticorruzione 

2016/2018 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30 gennaio 2016 e 

del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016/2018 approvato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 7 del 30 gennaio 2016 che costituisce allegato del predetto PTCP che 

nella sua totalità, compresi i relativi allegati A e B, vengono confermati per il triennio 

2017/2019; 

4. di far constatare che come chiarita nel PNA 2016, comma 4, in una logica di semplificazione 

della realizzazione di una apposita piattaforma informatica, il PTPC è pubblicato sul sito 

istituzionale al massimo entro un mese dall’adozione. Non deve essere trasmesso alcun 

documento all’ANAC; 

5. di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 co. 4 

del TUEL.  

 

 

 

 

 

 
 



   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Ing. SUCCIO Marco 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to digitalmente Dott. Gianpiero 

ZANOLO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale èin pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 20/03/2017 senza opposizione. 

Ed è stata contestualmente comunicata   ai capigruppo consiliari in data 20/03/2017 

 

il _____20/03/2017_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to digitalmente Dott. Gianpiero ZANOLO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 28/01/2017 

 

�    Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 

X    Perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

il 20/03/2017 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to digitalmente Dott. Gianpiero ZANOLO 

                                                                                             

 


